~
flíl ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

íWíPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
~~ CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

LEI N° 8.960, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Institui gratificação aos fiscais de concurso público
e de processo seletivo de responsabilidade da
Câmara Municipal de Carazinho.
Autoria Mesa Diretora

o PREFEITO DO MUNiCípIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 10 Fica instituída gratificação aos fiscais de concurso público e de processo
seletivo de responsabilidade da Câmara Municipal de Carazinho.

Art. 20 O valor da gratificação é de R$200,00(duzentos reais) a cada fiscal,
sendo, automaticamente, reajustado na mesma data e pelo mesmo índice da revisão geral
anual concedida aos servidores públicos municipais.

Art. 30 Os fiscais designados serão servidores públicos da Câmara Municipal de
Carazinho, excepcionalmente podendo ser designados particulares, com pagamento por meio
de Recibo de Pagamento Autônomo(RPA), no mesmo valor pago aos servidores públicos.

Art. 40 A designação dos fiscais observará as condições, os requisitos e os
quantitativos exigidos em cada concurso público elou processo seletivo.

Art. 50 As despesas decorrentes desta Lei serão cobertas pelas dotações
próprias do orçamento vigente.

Art. 60 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2023.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Morais
dministração e Gestão Designada

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

j

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001